
Istituto Comprensivo Statale 
“BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA” 
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490 

C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 
paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

Al personale docente 
p.c. Al personale ATA 
Al DSGA 
Albo Atti 
Sito – sezione Collegio docenti 

 

 
Oggetto: Piano annuale delle attività del personale docente a.s. 2022-2023 
 
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.lgs 297/94; 

VISTO il DPR 275/99; 

VISTO il CCNL 2006-09, art. 28, comma 4 come richiamato dal CCNL 2016-2018; 

VISTO il D.lgs 165/2001; 

VISTO il D.A. dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

n. 1101 del 10 giugno 2022 con il quale è stato emanato il calendario scolastico per 

l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTO l’adattamento al Calendario Scolastico a.s. 2022/23 deliberato dal Collegio dei 

docenti e dal Consiglio d’Istituto il 12 settembre 2022; 

CONSIDERATA la delibera n.18 del Collegio dei docenti del 12 settembre 2022; 
DECRETA 

l’adozione dell’allegato Piano annuale delle attività aggiuntive del personale docente per 
l’anno scolastico 2022/2023. 
Il Piano delle attività così come deliberato è obbligatorio per tutti i docenti. L’eventuale 
assenza ad un’attività collegiale deliberata va comunicata e giustificata. Per le riunioni di 
scrutinio intermedio e finale è obbligatoria la presenza di tutti i docenti del consiglio di 
classe. Nel caso in cui un docente dovesse risultare assente è obbligatorio sostituirlo con 
altro docente della stessa disciplina. 
 
Si rammenta che gli obblighi di lavoro del personale docente sono così articolati: 
• attività ordinarie curricolari di insegnamento rientranti negli obblighi di lavoro (art. 28 
CCNL); 
• attività funzionali alla prestazione d'insegnamento rientranti negli obblighi di lavoro 
(art. 29 CCNL); 
• attività aggiuntive retribuite con il Fondo dell’Istituzione, da definire quantitativamente 
in sede di contrattazione d’istituto, compatibilmente con il budget disponibile. 
 
Tra le attività ordinarie curriculari rientrano le ore settimanali di insegnamento, 
distribuite in non meno di cinque giornate settimanali. A tal proposito si rammenta 
che tutti i docenti, come da contratto, devono essere in classe 5 minuti prima 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it




Istituto Comprensivo Statale 
“BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA” 
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490 

C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 
paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

dell’inizio delle lezioni. 
 
Tra le attività funzionali alla prestazione d'insegnamento rientranti negli obblighi di 
lavoro sono da considerare: 
- consigli di classe/interclasse/intersezione, per un impegno complessivo annuo non 
superiore, di norma, alle 40 ore annue; 
- scrutini ed esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione (NON 
vanno cumulate alle 40+40 ore); 
- riunioni del Collegio dei docenti e sue articolazioni, attività di programmazione e 
verifica di inizio e fine anno, informazione alle famiglie, fino a un massimo di 40 ore 
annue. 
Totale complessivo di ore 40+40. 
 
I docenti in servizio in più scuole devono garantire una presenza agli incontri collegiali 
programmati dal Collegio dei docenti (40+40 ore) proporzionale al loro orario in 
ciascuna scuola, pertanto si invitano i docenti in servizio su più scuole a 
presentare un piano degli impegni collegiali proporzionale alle ore prestate in 
questa sede. 
 
           

 
            

La Dirigente Scolastica 
      Rosaria Corona* 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it

		2022-09-20T08:48:05+0200
	ROSARIA CORONA




